
Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

BANDO PER IL RECLUTAMENTO A TEMPO INDETERMINATO
DI DOCENTI DI PRIMA FASCIA NEI CONSERVATORI DI MUSICA

DM 180/2023

SAD: COMJ/09 PIANOFORTE JAZZ 

IL DIRETTORE

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29 marzo 2023, n. 180, recante criteri,  
modalità  e  requisiti  di  partecipazione  a  selezioni  pubbliche  per  titoli  ed  esami  per  la  
costituzione  di  graduatorie  d’istituto  utili  per  l’attribuzione  di  incarichi  a  tempo 
indeterminato per il  personale docente delle Istituzioni statali di alta formazione artistica, 
musicale e coreutica, di cui all’articolo 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508;

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione generale delle istituzioni della 
formazione superiore 9 giugno 2023, prot. n. 7140, avente ad oggetto “DM n. 180/2023 in 
materia di reclutamento di docenti AFAM a tempo indeterminato per l’anno accademico 
2023/2024. Indicazioni applicative”;

VISTO il  bando  per  il  reclutamento  a  tempo  indeterminato  di  docenti  di  prima  fascia  nei 
conservatori di musica prot. 4940 del 18/10/2023 relativo al Settore Artistico Disciplinare 
COMJ/09 Pianoforte jazz per. n° 1 posto presso la sede del Conservatorio “G. Verdi” di  
Torino, n° 1 posto presso la sede del Conservatorio “A. Vivaldi” di Alessandria,  n° 1 posto 
presso la sede del Conservatorio “G. Nicolini” di Piacenza, n° 1 posto presso la sede del 
Conservatorio “P. Mascagni” di Livorno; 

VISTA la  convenzione  con  i  Conservatori  di  Alessandria,  Piacenza  e  Livorno  prot.  4929  del 
17/10/2023;

VISTO il decreto di nomina della commissione prot. 6526 del 6/12/2023;

VISTE le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e inconferibilità di cui agli artt. 35 e 35 bis del D. 
Lgs. 165/2001 prodotte dai componenti della commissione;

VISTI i verbali n.1 prot. 6772 del 18/12/2023 con il  quale la commissione ha preliminarmente 
stabilito i criteri di valutazione resi noti mediante pubblicazione nella sezione dedicata del 
sito Istituzionale; 

VISTI i verbali n. 2 prot. 7001 del 28/12/2023, n. 3 prot. 282 del 15/01/2024, n. 4 prot. 449 del 
22/01/2024 relativi alla valutazione dei titoli di cui all’art. 4 comma 1 lett. m) ed n) del D.M. 
180/2023;

Pagina 1 di  4
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

VISTO il decreto prot. n. 631 del 29/01/2024 relativo ai candidati ammessi alle prove e successivi  
provvedimenti prot. n. 714 del 1/2/2024 e prot. n. 745 del 2/02/2024;

VISTI i verbali n. 5 prot. 1406 del 7/03/2024. n. 6 prot. 1424 del 8/03/2024, n. 7 prot. 1468 del 
11/03/2024 relativi allo svolgimento delle prove d’esame (bando, art. 9, comma 1, lettera a e 
b);

VISTA la graduatoria provvisoria e l’elenco provvisorio degli idonei prot. 1596 del 15/03/2024;

DECRETA

L’approvazione della graduatoria  definitiva di merito (allegato 1) e dell’elenco definitivo dei candidati 
idonei  (allegato  2),  sotto  condizione  sospensiva  dell’accertamento  dei  requisiti  per  l’ammissione 
all’impiego, come da art. 10 del Bando. 

Il  presente  Decreto  è  pubblicato  nella  sezione  del  sito  del  Conservatorio  dedicata  alle  procedure 
concorsuali di cui il D.M. 180/2023, nonché ai sensi dell’art. 10 del Bando.

IL DIRETTORE
Francesco Pennarola

Prot. 1882
del 27/03/2024

Pagina 2 di  4
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

GRADUATORIA DEFINITIVA DI MERITO

N° ID domanda Cognome Nome
PUNTEGGIO 

TOTALE

1 7219 Vignali Claudio 93
2 598 Graziano Simone 92,9
3 528 Rea Andrea 90,5
4 2802 Pintori Emiliano 88,5

Pagina 3 di  4
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/


Conservatorio Statale di Musica
“Giuseppe Verdi”

~ Torino ~

ELENCO DEFINITIVO DEI CANDIDATI IDONEI

N° ID domanda Cognome Nome
PUNTEGGIO 

TOTALE

1 377 Giachino Fabio 88
2 1441 Rinaldo Filippo 84,7
3 722 Ciacca Antonio 83,2
4 835 Marinelli Emilio 73,2
5 652 Altarocca Alessandro 66,9
6 302 D'Attoma Donato 65,1
7 6788 Pepe Giovanni 63,7

Pagina 4 di  4
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. VERDI”
Via Mazzini, 11 – 10123 Torino - Tel. +39011888470 – 0118178458
C.F. 80092330010 – P.I. 11610890011
pec: info@pec.conservatoriotorino.eu – peo: affarigenerali@conservatoriotorino.eu www.conservatoriotorino.eu

http://www.conservatoriotorino.eu/
http://www.conservatoriotorino.eu/

	Conservatorio Statale di Musica

		2024-03-27T09:20:08+0000
	Francesco Pennarola




